
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 171/2017 – 26 de Outubro de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FABIANE DE LIMA SILVA 1074825 CCAAB 18 a 20/10/2017 23007.027080/2017-32 DEFERIDO Capacitação externa na ESAMP, em Cuiabá – MT. 

GABRIELE GROSSI 1551103 CAHL 16/10/2017 a 15/01/2018 23007.020686/2017-47 DEFERIDO Licença para capacitação. 

LUCIANA DOS SANTOS FREITAS 2271499 CCS/NUGTESP 23 a 28/10/2017 23007.027015/2017-15 DEFERIDO 
Participação no curso “Tópicos Especiais em Imuno-

logia”, pela UFBA, em Salvador – BA. 

SERGIO LUIZ BRAGATTO BOSS 1742175 CFP 29/8/2017 a 01/9/2017 23007.027585/2017-05 DEFERIDO 
Participação no XLIX FORPROEX Nordeste, em Sal-

vador – BA. 

 
PORTARIA Nº 916, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar ao Coordenador do curso de Engenharia Florestal do 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de colação de 
grau do formando JONATHAN BRITO FONTURA CONCEIÇÃO – 
matrícula 201210692. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 917, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitora de Extensão desta 
Universidade, RESOLVE: 

 

Constituir comissão composta pelos membros abaixo mencio-
nados, para, sob a presidência da primeira, no prazo de até 
120 dias, construir a Resolução de Curricularização da Exten-
são desta Universidade. 

 
TATIANA RIBEIRO VELLOSO - PROEXT/CETENS (Presidente) - 
SIAPE 2530334 
SÉRGIO LUIZ BRAGATTO BOSS - CFP/PROEXT - SIAPE 1742175 
TÁBATA FIGUEIREDO DOURADO – PROEXT - SIAPE 2260241 
ANDRÉIA BARBOSA DOS SANTOS – CFP - SIAPE 1559059 
RITA DE CÁSSIA DIAS PEREIRA ALVES – PROGRAD - SIAPE 
1742175 
MARIANA ANDREA DA SILVA CASALI SIMÕES – SURRAC - SIAPE 
1557753 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MENEZES SOGLIA – CCAAB/Câmara 
de Extensão - SIAPE 1495314 
MARIA GORETTI DA FONSECA – PROPAAE - SIAPE 1559381 
LIA DA ROCHA LORDELO – CECULT - SIAPE 1543545 
DANIELA ABREU MATOS – CAHL - SIAPE 1567617  
NILTON CARDOSO DA SILVA – CETEC - SIAPE 1289479 
ISABELLA DE MATOS MENDES DA SILVA – PPGCI - SIAPE 
1221903 

VÂNIA SAMPAIO ALVES – CCS - SIAPE 1289655 
ELGA LESSA DE ALMEIDA - Câmara de Graduação - SIAPE 
2212533 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 918, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.021079/2017-02, 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, matrícula 
SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os servidores 
GEREMIAS RIBEIRO FIUZA, matrícula SIAPE nº 1751369 e FRED 
SANTANA BORBA, matrícula SIAPE nº 2257612, para compo-
rem a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico 
(SRP) nº 22/2017 visando o Registro de Preços para aquisição 
de material para utilização nas dependências do Hospital Uni-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 171/2017 – 26 de Outubro de 2017 
 

2/3 

versitário de Medicina Veterinária – HUMV desta Universida-
de, campus de Cruz das Almas-Ba. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 919, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.020909/2017-76, 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, matrícula 
SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os servidores 
GEREMIAS RIBEIRO FIUZA, matrícula SIAPE n°1751369 e FRED 
SANTANA BORBA, matrícula SIAPE nº2257612, para compo-
rem a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico 
(SRP) nº 22/2017 visando o Registro de Preços para aquisição 
de medicamentos para o Hospital Universitário de Medicina 
Veterinária – HUMV desta Universidade, campus de Cruz das 
Almas - Ba. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 921, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Designar os (as) servidores (as) mencionados (as) abaixo, com 
efeitos a partir de 02 de outubro de 2017, para atuarem como 
gestores/fiscais do contrato Nº 25/2017, celebrado entre a 

UFRB e a empresa Atitude Terceirização e Serviços EIRELI, 
CNPJ: 08.766.411/0001-02, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em manutenção predial para atender 
às necessidades da UFRB. 

 
Gestor (a) titular: CLAUDIA TELLES GODOY – SIAPE Nº 2663815 
Gestor (a) suplente: FRANÇOIS SANTOS DE BRITO – SIAPE Nº 
1754170 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 922, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Designar os servidores mencionados abaixo, com efeitos a 
partir de 02 de outubro de 2017, para atuarem como gesto-
res/fiscais do contrato Nº 26/2017, celebrado entre a UFRB e 
Luzimario Lima Pereira EPP, CNPJ: 13.825.298./0001-10, cujo 
objeto é aquisição de estufa. 

 
Gestor titular: WEINER GUSTAVO SILVA COSTA – SIAPE Nº 
2277017 
Gestor suplente e Fiscal Técnico: MÁRIO SERGIO DE SOUZA 
ALMEIDA – SIAPE Nº 2546731 
Fiscal Administrativo: FERNANDO DA SILVA SANTOS – SIAPE Nº 
2756541 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 

PORTARIA Nº 923, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.021025/2017-39, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, matrícu-
la SIAPE nº 1775218, para atuar como pregoeiro e os servido-
res GEREMIAS RIBEIRO FIUZA, matrícula SIAPE nº 1751369 e 
FRED SANTANA BORBA, matrícula SIAPE nº 2257612, para 
comporem a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrô-
nico nº 28/2017 visando a contratação de serviço de calibra-
ção de equipamentos de anestesia inalatória do Hospital Uni-
versitário de Medicina Veterinária – HUMV desta Universida-
de, campus de Cruz das Almas - Ba. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 924, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Designar os servidores mencionados abaixo, com efeitos a 
partir de 02 de outubro de 2017, para atuarem como gesto-
res/fiscais do contrato Nº 27/2017, celebrado entre a UFRB e a 
empresa Nativa Lab Produtos Laboratoriais LTDA, CNPJ: 
17.930.162/0001-21, cujo objeto é aquisição de balanças de 
precisão. 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 171/2017 – 26 de Outubro de 2017 
 

3/3 

Gestor titular: WEINER GUSTAVO SILVA COSTA – SIAPE Nº 
2277017 
Gestor suplente e Fiscal Técnico: MÁRIO SERGIO DE SOUZA 
ALMEIDA – SIAPE Nº 2546731 
Fiscal Administrativo: FERNANDO DA SILVA SANTOS – SIAPE Nº 
2756541 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 925, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Retificar a Portaria Nº 779, de 06 de setembro de 2017, refe-
rente à interrupção de férias da servidora LUCIANA SANTANA 
LORDELO SANTOS, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
145/2017. 

 
ONDE SE LÊ: [...], reprogramando para reiniciar a partir do dia 
25/09/2017 [...]; 

 
LEIA-SE: [...], reprogramando para reiniciar a partir do dia 
21/11/2017 [...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


